
МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
Тел.: 51-19-02 w w w .m cxrd.ru
Факс.: 51-48-22 367911, г. Махачкала, п. Новый Хушет, мкр «Ветеран» e-mail: mcxrd@mail.ni

«/{ в »  Ш -О Л А . Г. №  y s j

П Р И К А З

«О мерах по реализации постановления Правительства 
Республики Дагестан от 29 апреля 2021 года № 94»

В соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан от 
29 апреля 2021 года № 94 «Об утверждении порядка предоставления 
сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий из республиканского 
бюджета Республики Дагестан на развитие отдельных подотраслей 
растениеводства, а также сельскохозяйственного страхования в области 
растениеводства» (Официальный интернет-портал правовой информации 
Республики Дагестан (www,pravo.e-dag.ru), 2021, 30 апреля, № 05002007088), 
приказываю:

1. Утвердить:
ставки субсидий на проведение агротехнологических работ, повышение 

уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а 
также на повышение плодородия и качества, (приложение Ш  1);

ставки субсидий на проведение агротехнологических работ в области 
семеноводства сельскохозяйственных культур, (приложение № 2);

ставки субсидий на поддержку элитного семеноводства, (приложение №
3);

форму справки-расчета причитающихся субсидий на проведение
агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности 
сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и 
качества почв, (приложение № 4);

форму справки-расчета причитающихся субсидий на проведение
агротехнологических работ в области семеноводства сельскохозяйственных 
культур, (приложение № 5);

форму справки-расчета причитающихся субсидий на поддержку элитного 
семеноводства, (приложение № 6);

форму справки-расчета причитающихся субсидий на уплату страховых 
премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного страхования в 
области растениеводства, (приложение № 7);

форму справки о размере посевных площадей, занятых 
сельскохозяйственными культурами, по видам культур, (приложение № 8);

http://www.mcxrd.ru
mailto:mcxrd@mail.ni


форму справки о размере посевных площадей, на которых выполнялись 
работы по фосфоритованию и (или) гипсованию посевных площадей почв 
земель сельскохозяйственного назначения, (приложение № 9);

форму акта внесения фосфорсодержащих удобрений и (или) гипса на 
посевные площади почв, согласованный с уполномоченным органом в области 
агрохимического обследования почв, (приложение № 10),

форму справки о размере посевных площадей, занятых семенными 
посевами сельскохозяйственных культур по видам культур, под урожай 
текущего финансового года (приложение № 11);

форму справки о размере посевных площадей, расположенных на 
территории Республики Дагестан, засеянных элитными семенами в текущем 
или отчетном финансовых годах, (приложение № 12);

форму справки о размере застрахованных посевных площадей и (или) 
площадей многолетних насаждений, (приложение № 13).

2. Признать утратившими силу приказы Министерства сельского хозяйства 
и продовольствия Республики Дагестан от:

28 апреля 2020 года № 135 «Об утверждении ставок субсидий и формы 
справки -  расчета по предоставлению субсидий сельскохозяйственным 
товаропроизводителям на возмещение части затрат на проведение 
агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности 
сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и 
качества почв - по ставке на 1 гектар посевной площади, занятой зерновыми, 
зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои), кормовыми 
сельскохозяйственными культурами, а также картофелем и овощными 
культурами открытого» (интернет-портал правовой информации Республики 
Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2020, 6 мая, № 05023005558);

28.04.2020 года № 136 «Об утверждении ставок субсидий на поддержку 
элитного семеноводства - по ставке на 1 гектар посевной площади, засеянной 
элитными семенами, под сельскохозяйственными культурами» (интернет- 
портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2020, 
6 мая, № 05023005559);

05.08.2020 года № 213 «Об утверждении ставки субсидии на возмещение 
части затрат на уплату страховых премий по договорам страхования, 
заключенным со страховыми организациями, осуществляющими 
сельскохозяйственное страхование и являющимися членами объединения 
страховщиков» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан 
(www.pravo.e-dag.ru). 2020, 11 августа, № 05023005838);

05.08.2020 года № 214 «Об утверждении формы справки о посевных 
площадях, засеянных элитными семенами» (интернет-портал правовой 
информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru). 2020, 11 августа, 
№ 05023005839).

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном 
законодательством порядке.

http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


4. Разместить настоящий приказ в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан (www.mcxrd.ru).

5. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 
порядке.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Шарипова Ш.И.

http://www.mcxrd.ru


от «

Приложение № 1 
к приказу М и н с е л ь г отт

СТАВКИ
субсидий на проведение агротехнологических работ, 

повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного 
производства, а также на повышение плодородия и качества почв

Наименование сельскохозяйственных культур Ставка субсидий (руб./га)

Зерновые 1500
Зернобобовые/ Кукуруза 2 500 /3000
Кормовые 800
Овощи открытого грунта 25000

Масличные (за исключением рапса и сои) 2000



от «

Приложение № 2
к приказу Минсельхозпрода РД

Ш О / с А ,  2 0 2 ^  г. № jz f S J

СТАВКИ
субсидий на проведение агротехнологических работ в области 

семеноводства сельскохозяйственных культур

Наименование семенных посевов класса элита, 
включая оригинальные и F1 Ставка * субсидий (руб./га)

Картофель 38000
Кукуруза 14700
Подсолнечник 18000

Сахарная свекла 35 000

Овощи открытого грунта 35 000
* в случае если размер причитающейся субсидии, рассчитанный исходя из ставок, превышает

фактически произведенные затраты, субсидируются фактически произведенные затраты



СТАВКИ
субсидий на возмещение части затрат на поддержку элитного семеноводства

Приложение № 3
к приказу Минсельхозпрода РД

от « z S »  2 0 2 ^  г. №

Наименование сельскохозяйственных культур 
класса элита, включая суперэлиту

Ставка * субсидии (руб./1 га)

Зерновые колосовые: пшеница, ячмень, 
тритикалий

30 % от стоимости семян, израсходованных на 
посев 1 га, но не более 1200 руб/га.

Рис
30 % от стоимости семян, израсходованных на 
посев 1 га, но не более 2800 руб/га.

Прочие сельскохозяйственные 
культуры, в т.ч.
овощные, бахчевые, картофель, лук- 
севок.

30 % от фактической стоимости семенного 
материала, израсходованного на посев (посадку) 
на площади 1 га.

* в случае если размер причитающейся субсидии, рассчитанный исходя из ставок, превышает
фактически произведенные затраты, субсидируются фактически произведенные затраты



от «

Приложение № 4
к приказу Минсельхозпрода РД

202~z? г. №

Наименование организации
ИНН/КПП организации -  получателя субсидий
Код по ОКАТО
Код по ОКПО
Фактический адрес
Ф.И.О, руководителя
Телефон 8 ( )
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающихся в 202_ году субсидий на проведение агротехнологических работ, 

повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, 
а также на повышение плодородия и качества почв

Посевная площадь по видам 
сельскохозяйственных культур

Посевная
площадь,

га

Фактические 
затраты, 
тыс. руб.

Ставка 
субсидии 

(рублей на 1 
га посевной 
площади), 

руб.

Потребность 
в субсидиях, 
(гр.2хгр.4), 

рублей.

1 2 3 4 5
Зерновые X

Зернобобовые X

Кукуруза X
Овощи открытого грунта X
Кормовые X
Масличные (за исключением рапса и сои) X

ИТОГО X X

Руководитель организации -  получателя субсидии

(подпись) (ФИО)

Начальник управления

«___» ___________202_ г.
МП

(подпись) (ФИО)

Первый заместитель министра

(подпись) (ФИО) МП
Начальник управления учета и отчетности - главный бухгалтер

«___» ____  202 г.

(подпись) (ФИО)



Приложение № 5

от «
к приказу

Наименование организации
ИНН/КПП организации -  получателя субсидий
Код по ОКАТО
Код по ОКПО
Фактический адрес
Ф.И.О. руководителя
Телефон 8 ( )
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающихся в 202_  году субсидий на проведение агротехнологических работ в 

области семеноводства сельскохозяйственных культур

Наименования сельскохозяйственных культур

Посевная
площадь,

га

Фактические 
затраты, 
тыс. руб.

Ставка 
субсидии 

(рублей на 1 
га посевной 
площади), 

руб.

Потребность в 
субсидиях, 
(гр.2хгр.4), 

рублей,

1 2 3 4 5

Картофель X
Кукуруза X
Подсолнечник X
Сахарная свекла X
Овощи открытого грунта X

итого X X

Руководитель организации -  получателя субсидии

(подпись) (ФИО)
«

МП
» __________ 202_ г.

Начальник управления

(подпись) (ФИО)

Первый заместитель министра

(подпись) (ФИО) МП
« » ___  202 г.

Начальник управления учета и отчетности - главный бухгалтер

(подпись) (ФИО)



от «

Приложение № 6
, к приказу Минсельхозпрода РД

/ А  Ш & е/А . 2 0 2 ^  г. №

Наименование организации
ИНН/КПП организации -  получателя субсидий
Код по ОКАТО
Код по ОКПО
Фактический адрес
Ф.И.О. руководителя
Телефон 8 (  )
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающихся в 202__году субсидий на поддержку элитного семеноводства

Наименование сельскохозяйственных культур Площадь,
га

Стоимость 
приобретенных 
семян, тыс. руб.

Размер 
(ставка) 

субсидии 
на 1 га, 
рублей

Потребность в 
субсидиях, 

рублей 
(гр. 2 х гр. 4)

1 2 3 4 5

ИТОГО

Руководитель организации -  получателя субсидии

(подпись)

Начальник управления

(ФИО)
«___» ___________202_ г,

МП

(подпись) (ФИО)

Первый заместитель министра

(подпись) (ФИО м п

Начальник управления учета и отчетности - главный бухгалтер

» 202 г.

(подпись) (ФИО)



от « /л

Приложение №7
к приказу Минсельхозпрода РД

Ш (Ш А~  202 Z  г. № - / 3 2

Наименование организации
ИНН/КПП организации -  получателя субсидий
Код по ОКАТО
Код по ОКПО
Фактический адрес
Ф.И.О. руководителя
Телефон 8 (  )
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающихся в 202__ году субсидий возмещение части затрат на уплату страховых премий начисленных

по договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства

Группа
сельскохозяйственных

культур

Размер начисленной 
страховой премии, рублей

Размер (ставка) 
субсидии, %

Потребность в 
субсидиях, рублей 
(гр. 2 х гр. 3/100)

] 2 3 4

50

50

50

ИТОГО X

Руководитель организации -  получателя субсидии

(подпись) (ФИО)
«___ » ____________202_  г.

МП

Начальник управления

(подпись)

Первый заместитель министра

(ФИО)

« »
(подпись)

202 г.
(ФИО) Мп

Начальник управления учета и отчетности - главный бухгалтер

(подпись) (ФИО)



Приложение № 8
к приказу Минсельхозпрода РД  ̂ .

от и х &У> Ш С -MJL 202 / г. № х З х

Справка
о размере посевных площадей, занятых сельскохозяйственными культурами, по видам

культур под урожай текущего года

(Наименование хозяйства, район)

Показатели Текущий год

Общая посевная площадь сельскохозяйственных культур, га

зерновые
зернобобовые
кукуруза
кормовые
масличные (за исключением рапса и сои)
овощи открытого грунта
Площадь посевов культуры , га:
зерновые
зернобобовые
кукуруза
кормовые
масличные (за исключением рапса и сои)
овощи открытого грунта
Валовой сбор, тонн (в первоначально оприходованном весе):
зерновые
зернобобовые
кукуруза
кормовые
масличные (за исключением рапса и сои)
овощи открытого грунта
Средняя урожайность, ц/га
зерновые
зернобобовые
кукуруза
кормовые
масличные (за исключением рапса и сои)
овощи открытого грунта

Руководитель организации

(Ф. И. О.) (подпись)



v rmuK'a'W М ин ееггьх
Приложение № 9

Справка
о размере посевных площадей, на которых выполнялись работы по фосфоритованию и (или) 

гипсованию посевных площадей почв земель сельскохозяйственного назначения

Наименование
мероприятий

Общая площадь 
земель, в отношении 
которых необходимо 

провести 
мероприятия, га

Проведены 
работы по 

улучшению 
плодородия и 

качеств почв, га

Фактически внесено 
мелиорант 

(в физическом весе), 
тонн

Примечание

1 2 3 4 5
Г ипсование

Фосфоритование

Руководитель организации

(Ф. И. О.) (подпись)

М  П.

Руководитель
(органа уполномоченного в области 
агрохимического обследования почв)

(Ф. И. О.) (подпись)

М. П.



Приложение № 10
. к приказу Минсельхозпрода РД

о т« У |^ '»  Ш & Ж А. 202 q i г. №

Акт
внесения фосфорсодержащих удобрений и (или) гипса 

на посевные площади почв

Наименование 
используемого 

вещества (удобрения 
(или) гипса)

Общая площадь 
земель, в отношении 
которых необходимо 

провести 
мероприятия по 

повышению 
плодородия и качеств 

почв, га

Норма внесения 
вещества 

на 1 га, тонн 
(в физическом 

весе)

Фактически внесено 
вещество (в 

физическом весе), 
тонн

Проведены работы 
по улучшению 
плодородия и 

качеств почв, га

Примечание

1 2 3 4 5 6

Руководитель организации

(Ф. И. О.) (подпись)

М. IX
Главный бухгалтер организации- 
получателя субсидии

(Ф. И. О.) (подпись)

М. П.

Руководитель
(органа уполномоченного в области 
агрохимического обследования почв)

(Ф. И. О.) (подпись)

М. П.



Приложение № 11
к приказу Минсельхозпрода РД

от « у £ у> 202 ^ г. №

Справка
о размере посевных площадей, занятых семенными посевами сельскохозяйственных культур,

под урожай текущего финансового года

(Наименование хозяйства, район)

Наименование сельскохозяйственных культур Площадь предыдущий к 
отчетному 202__ году

Площадь за текущий 
202__ год

Картофель
Кукуруза
Подсолнечник
Сахарная свекла
Овощи открытого грунта

Руководитель организации

(Ф. И. О.) (подпись)

М. П.



СПРАВКА
о посевных площадях, засеянных элитными семенами в текущем или отчетном финансовых годах

Приложение № 12
л к приказу Минсельхозпрода

от « лс> у> 202 £  г. № 'zd ) J-

Группа сельскохозяйственных культур Год
проведения

посева

Общая площадь 
посева, га

Площадь посева 
элитными семенами, 

га

1 2 3 4

ИТОГО

Руководитель организации

(Ф. И. О.) (подпись)

М. П.
Главный бухгалтер организации- 
получателя субсидии

(Ф. И. О.) (подпись)

М. П.



от «

Приложение № 13
к приказу Минсельхозпрода РД

202 У т . № У У /

СПРАВКА
О РАЗМЕРЕ ЗАСТРАХОВАННЫХ ПОСЕВНЫХ ПЛОЩАДЕЙ 

И (ИЛИ) ПЛОЩАДЕЙ МНОГОЛЕТНИХ НАСАЖДЕНИЙ

Группа сельскохозяйственных культур Застрахованная 
площадь, га

Размер начисленной 
страховой премии, 

рублей

Сумма уплаченной 
страховой премии, 

рублей

Многолетние 
насаждения, 
в т.ч.

сады

виноградники

Яровые культуры посева текущего 
года

Озимые культуры под урожай 
следующего года

Многолетние травы посева прошлых 
лет (люцерна, клевер и др.)

Овощи открытого грунта

Овощи закрытого грунта

ИТОГО:

Руководитель организации - получателя субсидии

(подпись) (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер организации - получателя субсидии
_______________ _____________________________ М.П. "___" ______ 202__ г.

(подпись) (Ф.И.О.)

Представитель страховой компании

(подпись) (Ф.И.О.) М.П. (должность)


